El Decreto Ley N° 17716, Ley de Reforma Agraria, dispuso la expropiación de 
predios rurales a cambio del pago de un justiprecio. La indemnización por la ex-
propiación de los predios podía ser cancelada mediante bonos de la deuda agra-
ria (BDA); autorizándose para dicho fin la emisión de hasta 15 000 000 000,00 
soles oro (Quince Mil Millones 00/100 Soles Oro), a solicitud del Ministerio de 
Agricultura y Pesquería. 

Para tal efecto, el Poder Ejecutivo emitió decretos supremos autorizando las emi-
siones de BDA. La información contable que mantiene el MEF revela que la co-
locación neta de los BDA ascendió a 13 285 437 770,0 soles oro (Trece mil dos-